
 
Biedrības „LATVIJAS SENIORU KOPIENU APVIENĪBA” 

struktūrvienība „Senioru Saeima” 
Reģistrācijas Nr. 40008264073, Juridiskā adrese: Maiznīcas iela 3-3  Rīga, LV-1001,  www.lskapvieniba.lv 

e-pasts: lskapvieniba@inbox.lv, tālrunis +371 29475168 

 

 

2023.gada 10.jūnijā   
                                                

Par medicīnisko papilduzturu   
 

Medicīniskais papilduzturs ir uzturs, kas tiek uzņemts papildus maltītēm 
un satur visas organismam nepieciešamās uzturvielas (ogļhidrāti, tauki, 
olbaltumvielas, vitamīni, minerālvielas, šķiedrvielas) sabalansētos  
daudzumos. 
Ir pieejams dažāda veida medicīniskais uzturs – tas atšķiras pēc sastāva un 
iedarbības, tāpēc to drīkst nozīmēt tikai ārsts vai ārstniecības persona un 
tikai gadījumos, kad pacientam ir nepieciešamās medicīniskās indikācijas. 
Kad jānozīmē medicīniskais papilduzturs, biežākie cēloņi: 

• Apetītes trūkums, nespēks 

• Nespēja apēst pietiekamu daudzumu ēdiena 
• Grūti norīt parastu ēdienu (konsistence) neiroloģisku u. c. 

slimību dēļ 
• Ilgstoši kuņģa un zarnu trakta traucējumi – slikta dūša, šķidra 

vēdera izeja, aizcietējumi 

• Uzsūkšanās traucējumi (piemēram, pirms un pēc apjomīgām 
operācijām, iekaisīgās zarnu slimības, ķīmijterapija, staru 
terapija) 

• Atveseļošanās periodā pēc smagām slimībām 

• Ilgstoši nedzīstošas brūces, izgulējumi 

• Onkoloģiskiem pacientiem ar komplicētu ārstēšanas procesu 
• Veselības problēmas senioriem, kas paaugstina malnutrīcijas un 

sarkopēnijas risku 
 
Ja nepieciešams nozīmēt medicīnisko papilduzturu pēc izrakstīšanās no 
stacionāra vai ambulatori, nepieciešams nosūtījums no ārsta, kas ir 
līgumattiecībās ar Nacionālo veselības dienestu, uz Rīgas Austrumu 
klīniskās universitātes slimnīca Klīniskās barošanas kabinetu (Enterālās un 
parenterālās barošanas pacientu aprūpes kabinetu) ar diagnozi, kas atbilst 
NVD noteiktajiem kritērijiem. 

http://www.lskapvieniba.lv/
mailto:e-pasts:%20lskapvieniba@inbox.lv


  


